

會計師查核報告

秀傳醫療財團法人 公鑒：

秀傳醫療財團法人民國 106 年及 105 年 12 月 31 日之資產負債表，暨民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 12 月 31 日之收支餘絀表、淨值變動表及現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開財務報表之編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據查核結果對上開財務報表表示意見。

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則規劃並執行查核工作，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項之查核證據、評估管理階層編製財務報表所採用之會計原則及所作之重大會計估計，暨評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作可對所表示之意見提供合理之依據。

依本會計師之意見，第一段所述財務報表在所有重大方面係依照醫療法、醫療法人財務報告編製準則及財團法人中華民國會計研究發展基金會財務會計準則委員會所公布之各號財務會計準則公報及其解釋編製，足以允當表達秀傳醫療財團法人民國 106 年及 105 年 12 月 31 日之財務狀況，暨民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 12 月 31 日之經營成果與現金流量。

秀傳醫療財團法人民國 106 年度財務報表重要會計科目明細表，主要係供補充分析之用，亦經本會計師採用第二段所述之查核程序予以查核。據本會計師之意見，該等科目明細表在所有重大方面與第一段所述財務報表相關資訊一致。

勤業眾信聯合會計師事務所

會計師 蔣 淑 菁

蔣淑菁



中 華 民 國 107 年 5 月 25 日



民國 106 年 12 月 31 日

單位：新台幣元

資 產	106 年 12 月 31 日		105 年 12 月 31 日		負 債 及 淨 值	106 年 12 月 31 日		105 年 12 月 31 日	
	金 額	%	金 額	%		金 額	%	金 額	%
流動資產					應付帳款	\$ 251,490,095	7	\$ 245,609,576	7
現金 (附註三)	\$ 165,871,069	5	\$ 181,195,870	5	應付帳款－關係人 (附註十六)	177,787	-	199,114	-
應收票據 (附註二及十六)	1,041,808	-	768,167	-	應付費用 (附註八)	274,768,440	8	274,192,085	8
應收帳款淨額 (附註二及四)	238,379,057	7	222,096,105	7	其他應付款	6,500,077	-	10,438,523	-
應收帳款－關係人 (附註二及十六)	5,526,055	-	12,421,294	-	其他應付款項－關係人 (附註十六)	27,857,738	1	35,410,646	1
其他應收款	1,013,280	-	763,569	-	一年內到期之長期銀行借款 (附註九及十七)	301,916,668	8	9,916,667	-
其他應收款－關係人 (附註十六)	11,524,395	-	11,394,324	-	其他流動負債	38,591,169	1	36,683,637	1
存 貨 (附註二及五)	30,783,769	1	39,570,847	1	流動負債合計	901,301,974	25	612,450,248	17
預付款項	17,296,350	-	18,007,354	1					
其他流動資產	3,932,183	-	1,536,919	-	長期負債				
流動資產合計	475,367,966	13	487,754,449	14	長期銀行借款 (附註九及十七)	1,277,944,978	36	1,558,858,795	45
基金及投資					其他負債				
社福基金 (附註六)	9,546,600	-	9,546,600	-	存入保證金	11,853,551	-	12,157,204	-
固定資產 (附註二、七、十六及十七)					應付關係人款項 (附註十六)	549,960,000	16	549,960,000	16
成 本					其他負債合計	561,813,551	16	562,117,204	16
土地	292,487,595	8	292,487,595	8	負債合計	2,741,060,503	77	2,733,426,247	78
房屋及建築	2,805,336,884	79	2,778,913,804	80					
醫療儀器設備	1,018,056,915	29	897,569,892	26	淨 值 (附註十三)				
運輸設備	27,069,728	1	27,069,728	1	永久受限淨值	820,987,595	23	820,987,595	24
電腦設備	125,041,185	3	107,113,229	3	創設基金淨值－永久受限				
雜項設備	61,211,972	2	49,553,003	1	暫時受限淨值	9,546,600	-	9,546,600	-
成本合計	4,329,204,279	122	4,152,707,251	119	社福基金淨值－暫時受限				
減：累計折舊	(1,429,033,908)	(40)	(1,311,208,315)	(37)	累積餘絀－未受限	(78,152,319)	(2)	(107,232,898)	(3)
未完工程及預付設備款	97,747,893	3	73,695,946	2	本期餘絀－未受限	57,874,367	2	29,080,579	1
固定資產淨額	2,997,918,264	85	2,915,194,882	84	淨值合計	810,256,243	23	752,281,876	22
其他資產					負債及淨值總計	\$ 3,551,316,746	100	\$ 3,485,808,123	100
存出保證金	63,979,704	2	63,228,704	2					
遞延費用 (附註二)	4,504,212	-	10,083,488	-					
其他資產合計	68,483,916	2	73,312,192	2					
資 產 總 計	\$ 3,551,316,746	100	\$ 3,485,808,123	100					

後附之附註係本財務報表之一部分

主辦會計：

清源
怡采

會計主管：

東益
信

董事長：

雪萍
陳



民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣元

	106 年度		105 年度		差		異
	金	%	金	%	金	額	%
醫務收入 (附註二及十六)							
門急診收入—健保	\$ 1,141,228,579	44	\$ 1,048,770,981	42	\$ 92,457,598		9
門急診收入—非健保	238,059,490	9	235,089,624	10	2,969,866		1
住院收入—健保	1,090,603,887	42	1,069,040,122	43	21,563,765		2
住院收入—非健保	263,634,526	10	243,865,874	10	19,768,652		8
其他醫務收入—健保	3,724,193	-	4,149,332	-	(425,139)	(10)	
其他醫務收入—非健保	90,573,739	3	91,701,049	4	(1,127,310)	(1)	
減：支付點值調整	(157,705,933)	(6)	(144,443,261)	(6)	(13,262,672)		9
減：健保核減	(14,588,221)	(1)	(15,948,398)	(1)	1,360,177	(9)	
減：醫療優待	(38,022,168)	(1)	(45,320,185)	(2)	7,298,017	(16)	
醫療收入淨額	<u>2,617,508,092</u>	<u>100</u>	<u>2,486,905,138</u>	<u>100</u>	<u>130,602,954</u>		<u>5</u>
醫務成本 (附註十六)							
薪資費用 (附註十四)	1,138,242,522	44	1,116,509,438	45	21,733,084		2
藥品費用 (附註五)	428,703,141	16	383,023,778	15	45,679,363		12
醫材費用 (附註五)	231,346,454	9	209,550,145	8	21,796,309		10
折舊費用 (附註十四)	114,268,039	4	105,240,290	4	9,027,749		9
租金費用	13,099,793	1	15,847,411	1	(2,747,618)	(17)	
雜項購置	33,463,304	1	28,121,845	1	5,341,459		19
勞務費	72,856,287	3	74,252,213	3	(1,395,926)	(2)	
教育研究發展費用 (附註二及十)	76,242,923	3	67,930,555	3	8,312,368		12
醫療社會服務費用 (附註二及十)	11,643,044	-	10,724,677	-	918,367		9
其他醫務費用	365,864,256	14	361,270,777	15	4,593,479		1
醫務成本合計	<u>2,485,729,763</u>	<u>95</u>	<u>2,372,471,129</u>	<u>95</u>	<u>113,258,634</u>		<u>5</u>
醫務毛利	131,778,329	5	114,434,009	5	17,344,320		15
管理費用 (附註十四及十六)	<u>125,446,097</u>	<u>5</u>	<u>118,852,597</u>	<u>5</u>	<u>6,593,500</u>		<u>6</u>
醫務利益 (損失)	<u>6,332,232</u>	<u>-</u>	<u>(4,418,588)</u>	<u>-</u>	<u>10,750,820</u>		<u>243</u>
非醫務活動收益							
租金收入 (附註十六)	5,539,396	-	4,251,646	-	1,287,750		30
捐贈收入—未受限 (附註二及十六)	26,577,250	1	25,021,766	1	1,555,484		6
研究計劃收入	3,646,953	-	2,158,767	-	1,488,186		69
利息收入	811,685	-	807,283	-	4,402		1
其他非醫務收益 (附註十六)	53,755,659	2	41,568,376	2	12,187,283		29
	<u>90,330,943</u>	<u>3</u>	<u>73,807,838</u>	<u>3</u>	<u>16,523,105</u>		<u>22</u>
非醫務活動費損							
董事會費用	730,000	-	370,000	-	360,000		97
處分固定資產損失 (附註二)	418,202	-	910,093	-	(491,891)	(54)	
研究計劃支出	3,440,207	-	1,760,605	-	1,679,602		95
利息費用	28,650,291	1	29,028,562	1	(378,271)	(1)	
兌換損失 (附註二)	1,459,407	-	4,804,978	1	(3,345,571)	(70)	
其他非醫務費損	4,090,701	-	3,434,433	-	656,268		19
	<u>38,788,808</u>	<u>1</u>	<u>40,308,671</u>	<u>2</u>	<u>(1,519,863)</u>	<u>(4)</u>	
非醫務利益	<u>51,542,135</u>	<u>2</u>	<u>33,499,167</u>	<u>1</u>	<u>18,042,968</u>		<u>54</u>

(接次頁)

(承前頁)

	106 年度		105 年度		差		異
	金	額	%	金	額	%	
本期稅前餘絀	\$	57,874,367	2	\$	29,080,579	1	\$ 28,793,788 99
所得稅費用 (附註二及十二)		-	-		-	-	-
本期稅後餘絀	\$	57,874,367	2	\$	29,080,579	1	\$ 28,793,788 99
本期稅後餘絀—永久受限	\$	-	-	\$	-	-	-
本期稅後餘絀—暫時受限	\$	-	-	\$	-	-	-
本期稅後餘絀—未受限	\$	57,874,367	2	\$	29,080,579	1	\$ 28,793,788 99

後附之附註係本財務報表之一部分

主辦會計：



會計主管：



董事長：





民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣元

	106 年度	105 年度
永久受限淨值		
永久受限本期稅後餘絀	\$ -	\$ -
永久受限淨值增加總額	-	-
永久受限期初淨值	820,987,595	820,987,595
永久受限期末淨值	820,987,595	820,987,595
暫時受限淨值		
暫時受限本期稅後餘絀	-	-
暫時受限淨值限制解除轉出	-	-
暫時受限淨值增加總額	-	-
暫時受限期初淨值	9,546,600	9,546,600
暫時受限期末淨值	9,546,600	9,546,600
未受限淨值		
未受限本期稅後餘絀	57,874,367	29,080,579
暫時受限淨值限制解除轉入	-	-
未受限淨值增加總額	57,874,367	29,080,579
未受限期初淨值	(78,152,319)	(107,232,898)
未受限期末淨值	(20,277,952)	(78,152,319)
淨值其他項目	-	-
期末淨值總額	\$ 810,256,243	\$ 752,381,876

後附之附註係本財務報表之一部分

主辦會計：



會計主管：



董事長：





民國 106 年及 105 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新台幣元

	106 年度	105 年度
營運活動之現金流量		
本期稅後餘絀	\$ 57,874,367	\$ 29,080,579
支付點值調整	(4,352,528)	11,547,749
健保核減	(1,161,510)	(1,999,119)
呆帳費用	3,073,669	1,513,976
折舊費用	125,204,226	115,098,295
處分固定資產損失	418,202	910,093
攤銷費用	5,579,276	12,784,951
長期借款成本攤銷	1,002,851	1,002,852
營業資產及負債之淨變動		
應收票據	(273,641)	552,044
應收帳款	(6,947,344)	(11,547,393)
其他應收款	(423,532)	2,497,854
存 貨	8,787,078	(9,880,669)
預付款項	711,004	(6,630,172)
其他流動資產	(2,395,264)	(144,183)
應付帳款	5,859,192	21,219,096
應付費用	576,355	12,506,589
其他應付款	(8,633,882)	(5,739,722)
其他流動負債	<u>1,907,532</u>	<u>(203,139)</u>
營運活動之淨現金流入	<u>186,806,051</u>	<u>172,569,681</u>
投資活動之現金流量		
處分固定資產價款	106,612	7,481,452
購置固定資產	(211,266,144)	(165,581,425)
存出保證金增加	(751,000)	(2,789,000)
遞延費用增加	-	(1,652,184)
投資活動之淨現金流出	<u>(211,910,532)</u>	<u>(162,541,157)</u>
融資活動之現金流量		
舉借長期銀行借款	20,000,000	80,000,000
償還長期銀行借款	(9,916,667)	(39,916,668)
存入保證金增加(減少)	(303,653)	3,552,347
償還應付關係人款項	-	(15,000,000)
融資活動之淨現金流入	<u>9,779,680</u>	<u>28,635,679</u>

(接次頁)

(承前頁)

	106 年度	105 年度
本期現金增加(減少)數	(\$ 15,324,801)	\$ 38,664,203
期初現金餘額	181,195,870	142,531,667
期末現金餘額	<u>\$165,871,069</u>	<u>\$181,195,870</u>
現金流量資訊之補充揭露		
本期支付利息	<u>\$ 27,631,778</u>	<u>\$ 27,981,913</u>
不影響現金流量資訊之融資活動		
一年內到期之長期銀行借款	<u>\$301,916,668</u>	<u>\$ 9,916,667</u>
同時影響現金及非現金之投資活動		
固定資產增加	\$208,408,672	\$167,572,244
應付設備款減少(增加)	<u>2,857,472</u>	(<u>1,990,819</u>)
購買固定資產支付現金數	<u>\$211,266,144</u>	<u>\$165,581,425</u>
處分固定資產價款	\$ 62,862	\$ 43,750
其他應收款減少	<u>43,750</u>	<u>7,437,702</u>
處分固定資產收現數	<u>\$ 106,612</u>	<u>\$ 7,481,452</u>

後附之附註係本財務報表之一部分

主辦會計：



會計主管：



董事長：



秀傳醫療財團法人

醫務收入明細表

民國 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

明細表十三

單位：新台幣元

項	目	摘	要	金	額
				小	計
門診收入—健保		藥品材料收入		\$ 439,846,292	
		檢驗檢查收入		323,380,545	
		診療收入		162,257,132	
		治療處置收入		153,552,720	
		其他收入		<u>12,100,363</u>	
					\$ 1,091,137,052
門診收入—非健保		檢驗檢查收入		80,366,553	
		治療處置收入		49,012,059	
		掛號收入		42,395,020	
		藥品材料收入		33,221,826	
		病房收入		17,030,980	
		其他收入		<u>7,633,921</u>	
					229,660,359
急診收入—健保		檢驗檢查收入		21,008,642	
		診療收入		19,291,148	
		治療處置收入		6,392,609	
		藥品材料收入		3,039,894	
		其他收入		<u>359,234</u>	
					50,091,527
急診收入—非健保		掛號收入		5,707,600	
		藥品材料收入		1,263,900	
		其他收入		<u>1,427,631</u>	
					8,399,131
住院收入—健保		治療處置收入		395,247,254	
		藥品材料收入		212,755,505	
		病房收入		186,266,051	
		檢驗檢查收入		183,000,568	
		診療收入		66,277,947	
		其他收入		<u>47,056,562</u>	
					1,090,603,887
住院收入—非健保		藥品材料收入		123,045,737	
		病房收入		105,364,962	
		治療處置收入		21,861,648	
		其他收入		<u>13,362,179</u>	
					263,634,526

(接次頁)

(承前頁)

項	目	摘	要	金	額
				小	計
				計	合
其他醫務收入—健保				\$	3,724,193
其他醫務收入—非健保					90,573,739
減：支付點值調整				(	157,705,933)
減：健保核減				(	14,588,221)
減：醫療優待				(	38,022,168)
					<u>\$ 2,617,508,092</u>

秀傳醫療財團法人

醫務成本明細表

民國 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

明細表十四

單位：新台幣元

項 目	金 額
薪資費用	\$ 1,138,242,522
藥品費用	428,703,141
醫材費用	231,346,454
折舊費用	114,268,039
保險費用	80,899,369
教育研究發展費用	76,242,923
勞務費用	72,856,287
水電費用	43,604,674
退休金費用	34,130,579
雜項購置	33,463,304
伙食費用	26,257,913
租金費用	13,099,793
醫療社會服務費用	11,643,044
攤銷費用	5,254,268
其他醫務費用	<u>175,717,453</u>
	<u>\$ 2,485,729,763</u>